Greco. Nuit et jour, ouvertement et dans l'ombre, en mêlant le faux au vrai, ou plutôt en dorant ses mensonges perpétuels d'un miel trompeur, il fait que celui qui s'arrête à la douceur de plusieurs paroles n'a aucune crainte du poison versé dans son cœur; il promet la paix, pour une guerre plus acharnée; il rit pour mieux mordre; il tend la main pour tuer à l'improviste le crédule Abner. II *Reg.* iii. Sans doute, c'est pour cela que l'Apôtre disait: « Nous n'ignorons pas ses ruses. » II *Corin.* ii, 11. Ici il se tait, à la fois l'accuse; il envoie dans le monde entier de volumineuses lettres, pleines de louanges d'abord, et maintenant de médisances, et dans notre patience née de l'humilité chrétienne il voit la caractéristique d'une mauvaise conscience. Muet lui-même, il aboie par la voix du chien Albinus, haut et corpulent, dont le coup de pied est plus redoutable que la morsure. C'est un produit de la nation des Scots, voisine des Bretons, lequel,

ses Homericus, clausisse aures dicitur, et malum inexsuperabile, prudenti vitasse consilio. Hoc ego cum facere cuperem, et hæreticorum rabiem declinare (Al. declinare), et juxta Ismenium, nihil canens et meis, illudque propheticum revolverem: « Cum consisteret adversum me peccator, obmutui et sili de bonis. » *Ps.* xxxviii, 2, 3, non est passus diabolus me optata quiete contentum, Scripturarum sanctarum explanationi insistere, et hominibus lingue mee. Hæretorum, Græcorumque eruditionem tradere; sed id agit diebus et noctibus, et aperte, et per insidias, veris falsa miscendo, imo universa mendacia subdolo melle circumlinens, ut qui audit verborum dulcedinem, venena pectoris non formidet; pacem pollicetur, ut graviora bella exerceat; ridet, ut mordet; manum offert, ut ex improvise simplicem interficiat Abner. II *Reg.* iii. Nimium hoc illud est quod et Apostolus loquebatur: « Non enim ejus ignoramus astutias. » II *Cor.* ii, 11. Hic tacet, alibi criminatur; mittit in universum orbem epistolas biblicas prius anfriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de (Al. in) Christi humilitate venientem, malæ conscientie signum interpretatur. Ipe-

(a) Lernæum anguem, (a) fabulæ ferunt, multis ex medio capite pullulasse serpentibus; et Scyllam Siciliæ monstrum freti, facie quidem virginali sed succinctam canibus, miserorum læterare naufragia; juncto in eodem litore Sirenarum mortifero carmine, quæ ut vitaret Ulys-

MARTIN.

pour parler comme les mythologues et les poètes, comme un autre Cerbère doit être réduit d'un coup de massue à un éternel silence avec son maître Pluton. Mais ce sujet reviendra ailleurs. Maintenant, j'aborde sur Jérémie un troisième livre, dans lequel je m'efforcerai, cher Eusèbe, d'embrasser du point de vue borné de ces Commentaires les immenses horizons du champ des explications.